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N¢ 2/SEMPOG - DPLO/2026
ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 13 de janeiro de 2026.

Ao Exmo. Senhor

Valmiro Gomes da Silva

Presidente da Camara Municipal de Alto Alegre dos Parecis — RO
NESTE

Assunto: Encaminha Substitutivo de Projeto de Lei Ordinaria n°. 2.419/2026

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei
Ordinaria que, “DISPOE SOBRE ALTERAGCAO ORCAMENTARIA NO ORCAMENTO PROGRAMA DE 2026,
NO VALOR DE R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS), E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, matéria
orcamentaria, para apreciacao, andlise e votacdo dos Nobres Edis desta Egrégia Casa de Leis, com a
urgéncia que o caso requer.

Diante do exposto, informo que a necessidade deste é para atender a demanda de coberturad e com
pagamento de indenizagdes e restituicdes trabalhistas de servidores que foram exonerados no exercicio de
2025, garantindo o cumprimento das obrigagbes legais da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS E
ADMINISTRACAO do municipio de Alto Alegre dos Parecis/RO.

Atenciosamente,

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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MENSAGEM
ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 13 de janeiro de 2026.

Mensagem de Projeto de Lei Ordinaria

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimenta-los, encaminho o Projeto de Lei supracitado, que “DISPOE SOBRE ALTERACAO
ORGAMENTARIA NO ORGAMENTO PROGRAMA DE 2026, NO VALOR DE R$ 300.000,00 (TREZENTOS
MIL REAIS) E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, para analise e posterior votagao em plenario.

O Recurso tratado no presente projeto é proveniente de Crédito Adicional por Anulagdo no Orgamento
Programa de 2026, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) destinados a suplementar a dotacédo
orgamentaria da ACAO: 2.046 - GESTAO DA FOLHA - ADMINISTRACAO GERAL , para atender a demanda
de cobertura da despesa com pagamento de indenizagdes e restituicdes trabalhistas de servidores que foram
exonerados no exercicio de 2025, garantindo o cumprimento das obrigagdes legais.

Portanto, contamos com a colaboragéo desta Colenda Casa de Lei para a apreciagéo, e aprovagao do
presente projeto em regime de URGENCIA, de acordo com o Artigo 042 da Lei Organica.

Ao ensejo renovo votos de estima e consideragdes.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor

Valmiro Gomes da Silva
Presidente da C&mara Municipal
Alto Alegre dos Parecis/RO
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SUBSTITUTIVO DE PROJETO DE LEI
ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 13 de janeiro de 2026.

“DISPOE SOBRE ALTERACAO ORQAMENT/—I\RIA, NO ORCAMENTO PROGRAMA DE 2026, NO VALOR
DE R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS) E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribuicdes legais, com base na Lei
Orgénica do Municipio, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciona a presente

LEL

Artigo 1°. Autoriza o Executivo Municipal a abrir no orcamento programa de 2026, crédito adicional especial
por anulagéo de dotago, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) destinados a suplementar a dotagao
orcamentdria para atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E ADMINISTRAGAO , conforme se
discrimina:

Entidade: PRFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS

Unidade Orgamentaria: 02.005 - PODER EXECUTIVO / SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E
ADMINISTRACAO

PROGRAMA: 3 - GESTAO DA FOLHA DE PAGAMENTO

Funcao/Sub funcao: 4.122 - Administracao / Administracao Geral

Acédo: 2.046 - GESTAO DA FOLHA - ADMINISTRACAO GERAL

Categoria Econémica: 153 - 3.1.90.94.00.00.00.00 — INDENIZACOES E RESTITUICOES

Destinagdo do Recurso: 1.500.0000.0000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - R$ 300.000,00

VALOR DO CREDITO R$: 300.000,00

Artigo 2°. O recurso para atendimento do crédito aberto no artigo anterior, na forma do disposto no Art. 43, de
Lei n® 4.320/64, por Crédito Adicional Especial por Anulacdo de Dotacdo no orgamento programa de 2025,
conforme se discrimina.

Entidade: PRFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS

Unidade Orgamentaria: 02.005 - PODER EXECUTIVO / SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E
ADMINISTRAGAO

PROGRAMA: 2 - GESTAO ADMINISTRATIVA

Funcao/Sub fungao: 4.123 - Administracado / Administracao Financeira

Acao: 2.044 - GESTAO DE APOIO ADMINISTRATIVO — SEMFA

Categoria Econbémica: 143 - 3.3.90.39.00.00.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA
JURIDICA

Destinagdo do Recurso: 1.500.0000.0000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - R$ 300.000,00

VALOR DA ANULAGCAO DE DOTACAO: 300.000,00

Artigo 3°. O crédito previsto na presente lei, fica incorporado ao Plano Plurianual — PPA, Lei de Diretrizes
Orgamentaria — LDO e na Lei Orgamentaria Anual — LOA para o exercicio financeiro de 2026, Lei n® 2180, de
30 de dezembro de 2025, e sera aberto por Decreto do Executivo.

Artigo 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogada as disposi¢gbes em contrario.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS

MEMORANDO
N¢ 8/SEMFA/2026

Da: Secretaria Municipal de Finangas e Administracéo
Para: Gabinete do Prefeito

EXMO SENHOR
DENAIR PEDRO DA SILVA
Prefeito Municipal

Assunto: Solicita Alteragdo orgamentaria no Orgcamento programa de 2026, por anulagao de dotacao.
Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para solicitar de Vossa Exceléncia, autorizagdo para a alteragéao
orcamentaria no Orcamento programa de 2026, o crédito adicional especial por anulacdo de dotagcado, no
valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

JUSTIFICATIVA: O crédito adicional especial torna-se indispensavel para a adequada cobertura das
despesas relacionadas ao pagamento de indenizagbes e restituigdes trabalhistas de servidores que foram

exonerados no exercicio de 2025, garantindo o cumprimento das obrigagdes legais.

Informo que, o valor do crédito sera SUPLEMENTADO conforme se discrimina:
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS

Unidade Orgamentériaoz'005 — SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E ADMINISTRACAO
Programa 3 — GESTAO DA FOLHA DE PAGAMENTO
Funcdo/Sub funcao 4.122 — Administragdo/Administracao Geral
Acao 2.046 - GESTAO DA FOLHA — ADMINISTRACAO GERAL
Ficha/Categoria econdmica Dest. do Valor R$
Recurso

153 — 3.1.90.94.00.00.00.00 — INDENIZAGOES E RESTITUICOES 1.500.0000.0000| 300.000,00
TRABALHISTAS

Valor da agao R$| 300.000,00
VALOR DO PROGRAMA 3. R$ 300.000,00
VALOR TOTAL DA SUPLEMENTACAO R$ 300.000,00

Informo que, para cobertura do Crédito seré realizada a Anulag@o de Dotagao conforme se discrimina:

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS

Unidade 02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E ADMINISTRACAO
Orcamentaria
Programa 2— GESTAO ADMINISTRATIVA
Fungao/Sub fungaod.123 — Administragao/Administragao Financeira
Acao 2.044 — GESTAO DE APOIO ADMINISTRATIVO - SEMFA
Ficha/Categoria econbmica Dest. do RecursoValor R$
143 —3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - 1.500.0000.0000300.000,00
PESSOA JURIDICA
Valor da agéao R$300.000,00
VALOR DO PROGRAMA 2. R$300.000,00
VALOR TOTAL DA ANULACAO R$300.000,00

No ensejo, solicito que, apds ter sido inserido no orcamento vigente, se dé ciéncia na Unidade
Orcamentaria, para que seja possivel dar continuidade aos procedimentos que se fazem necessarios para a
execucao do objeto.
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Sem mais para 0 momento. Atenciosamente,

Luciele Costa Candido da Silva
Secretaria Municipal de Finangas e Administragao.
Portaria n.? 8/2025

Autorizado em 2026, Por:

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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